“Kur’ân’ın içinde bulunanları düşünsünler, anlasınlar ve onunla amel
etsinler.”4, “İçinde çıkarılacak manaları, sahih te’villeri, zahiren düşü-
nülebilecek şeyleri anlamaları için indirdik”5, “Latîf manaları ve aca-
yip sırları hakkında düşünsünler ve tedebbür etsinler, diye indirdik.”6
“Âyetlerini düşünmek” cümlesi emir ve yasaklarına tabi olmak şeklin-
de de anlaşılmıştır.7 Fahruddin Râzî’ye (606/1210) göre, düşünmeyen,
tedebbür etmeyen ve ilâhî başarıya eremeyen kimse, Kur’ân-ı Azîmde
zikredilen hayret verici sırlara vakıf olamaz.8

Kur’ân, mana yönünden mucize olduğu gibi lafız yönünden de mu-
cizedir. Ancak onun hedefi ve nüzul sebebi, lafzın ihtivâ ettiği mana-
ların pratiğe yani, amele yansımasıdır.

Onlar, ezberlenen ayetlerin hükümlerini
öğrenerek bunları günlük hayatlarında tatbik etmenin çabası içersin-
deydiler. Aşağıda sunacağımız bilgi, ashâb-ı kirâmın Kur’ân’ı anlama-
da gösterdikleri, takip ettikleri ve öncelik verdikleri metotları göster-
mesi açısından gayet önemlidir.

İbn Mesûd (ö. 32/652) ve Übey b. Ka’b (ö. 19/640)’ın rivayetlerine
göre Resûlullah (s.a.v.), onlara on âyet okuturdu. Onlar, bu on âye-
tin içinde bulunan hükümlerle amel etmeyi öğrenmeden diğer on âyete
geçmezlerdi. Resûlullah (s.a.v.), onlara Kur’ân’ı ve Kur’ân’la amel etmeyi
birlikte öğretirdi. Abdurrahman es-Sülemî şöyle bildirir: “Biz Kur’ân’dan
on âyet öğrenince, bu âyetlerin ihtivâ ettiği emir, yasak, helal ve haramı
bilinceye kadar diğer on âyeti öğrenmezdik.” İmam Malik (ö. 179/795)
Muvatta’ında şöyle demektedir: “Bana ulaşan habere göre Abdullah b.
Ömer (ö. 73/692), öğrenmek amacıyla Bakara Sûresi’nin üzerinde sekiz
sene durmuştur.” Yine İmam Malik’in rivayetine göre Hz. Ömer, Bakara
Sûresi’ni on iki senede öğrenmiş, bitirince (sevincinden) de bir deve kes-
miştir. Abdullah b. Mesud ise şöyle demiştir: “Bize, Kur’ân’ın lafızlarını
ezberlemek zor, onunla amel etmek ise kolay geliyordu. Bizden sonra
gelenlere ise, Kur’ân’ı ezberlemek kolay, onunla amel etme ise zor gelir.”
Mücahid, İbn Ömer’den şöyle rivâyet eder: “Bu ümmetin başlangıcın-
da Resûlullah (s.a.v.)’ın ashabından fâdıl kimseler, Kur’ân’ın ancak bir
sûre veya benzerini ezberliyorlardı. Ama onlar, Kur’ân’la amel etmeye
muvaffak kılınırlardı. Bu ümmetin sonunda ise onların aması (görme
özürlüsü) ve çocukları dahi Kur’ân okurlar fakat onunla amel etmeye
muvaffak kılınmazlar.” Bir başka rivâyette, Hz. Ömer’in (ö. 23/643),
Bakara Sûresi’ni on sene içinde ezberlediği ve ezberlemeyi bitirince de
Allah’a şükretmek için bir deve kestiği söylenir.9

9 Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed b.

Bu rivayetler, ashâb-ı kirâmın, Kur’ân’ı hangi maksatla ezberledik-
lerini, onların Kur’ân hâfızlığından ne anladıklarını açıkça göstermek-
te ve ayrıca bu durum, günümüzdeki hafızlık konusunda temerküz
eden anlayış arasındaki önemli farkı da ortaya koymaktadır. Ashâb-
ı kirâmın, Kur’ân ezberlerken ve okurken gösterdiği bu hassasiyet,
onlardan sonraki bazı âlimler arasında da dikkate alınmıştır. Gazâlî
(450/1058-505/1111)’in bildirdiğine göre Ebu Süleyman ed-Dârânî
Kur’ân’ı anlama konusunda “Ben bir ayeti okurum, dört veya beş gece
onların üzerinde iyice düşünürüm. Onları tam anlamadan ve hakların-
da tam bir fikir edinmeden başka âyetlere geçmem”10 demiştir.

Bunun ardından da sözleri ve dilleri ile tasdik edip filleri ile
ortaya koydukları imanlarında samimi iseler, anaparalarının dışında-
ki faiz alacaklarını terk etmeleri mevzuunda uyarılmışlardır.17

İbn Kesîr’in (ö. 774/1372) belirttiğine göre, bu uyarılardan sonra
hala faiz muamelelerine devam eden kimselere bu âyetlerde şiddetli
bir tehdit, yıldırma, korkutma ve gözdağı vermek vardır.18 İbn Kesîr’in

13 Mekke’nin fethinden sonra Hicret’in 9. senesinde Medine’ye gelerek Müslüman oldular.
14 Kureyş’in Mahzum boyuna mensupturlar.

yaptığı bu yorum, aslında faiz yasağını bildiren âyetlerin inişinden
kıyâmet gününe kadar Kur’ân’a gönül veren bütün mü’minleri içine
almaktadır.

Kurtubî (ö. 774/1372), Bakara 279. âyetinin, faiz yemenin ve
onunla muamele etmenin büyük günahlardan olduğuna delâlet et-
tiğini söylemiş ve bu hususta hiçbir ihtilafın söz konusu olmadığını
beyan etmiştir.19 Kurtubî ayrıca bu konuda şu hadisleri, görüşünü
teyit etmek için delil olarak getirmiştir.

haramdan mı helalden geldiğine aldırış etmeyecektir.”21

Celalüddin es-Süyuti’nin (1445-1505 ), Nesai’in (ö. 303/925)” “es-
Süneni” ne yazdığı şerhin haşiyesini telif eden Ebu Hasan Nuruddin b.
Abdu’l-Hadi es-Sindi (ö. 1505/911), “İnsanların üzerine öyle bir zaman
geleck ki, faiz yemeyen hiçbir kimse kalmayacak” hadisini kendi ya-
şadığı zaman olarak yorumlamış ve bunu “kıyametin şartları” ile ilgili
Peygamber (s.a.v)’in söylediği hadisin açık bir mucizesi olarak tebarüz
ettiğini açıklamıştır.22

Ne-
ticede yukarıda zikredilen Mâide Sûresi, 90 ve 91. âyetler inmiştir. Hz.
Ömer, içkinin kesin olarak yasaklandığını ifade eden âyetleri duyunca
“Vaz geçtik ya Rabbi! Vaz geçtik ya Rabbi!” diyerek kesin iradesini
ve teslimiyetini ortaya koymuştur. 36 Hazin’in (ö. 741/1340) beyanına
göre, hamrın yasaklanmasına dair âyetlerin iniş sebebini açıklayan
rivayetlerin en doğrusu bu rivayetlerdir.37

Görüldüğü gibi, Hz. Ömer, içkinin yasaklandığını kesin olarak ifade
eden âyetleri öğrenince, hiç vakit kaybetmeden derhal itaatkâr bir ta-
vır sergilemiş ve teslimiyetini izhar etmiştir.